

이 규칙(안)은 확정된 입법안이 아니므로  
조례·규칙심의회 심의 결과에 따라 내용  
이 변경될 수 있습니다.

서울특별시 중구 공고 제2021- 745호

「서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙」을 일부 개정함에 있어 그 입법취지와 주요 내용을 구민에게 알려 널리 의견을 구하고자 「서울특별시 중구 자치법규의 입법에 관한 조례」 제6조에 따라 다음과 같이 입법예고합니다.

2021년 10월 8일

서울특별시 중구청장

## 서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부개정규칙안 입법예고

### 1. 개정이유

지방공무원 직급별 정원채정기준에 따라 집행기관 정원 증원 및 직급별 기능인력 조정을 위하여 서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙을 일부개정하고자 함.

### 2. 주요내용

- 가. 정원 증원에 따른 관리기관별 정원 조정
- 나. 지방공무원 직급별 정원채정기준에 따른 소수직렬 직급별 정원 조정
- 다. 기능감소 직렬 결원에 따른 기능인력 조정

### 3. 의견제출

이 규칙의 개정안에 대하여 의견이 있는 단체 또는 개인은 2021년 10월 13일까지 다음 사항을 기재한 의견서를 서울특별시 중구청장(참조 : 행정지원과장, 주소 : 서울특별시 중구 창경궁로17(여관동)), 문의전화:3396-4512, FAX:3396-8603, 메일:agiwana@junggu.seoul.kr)에게 제출하여 주시기 바랍니다.

- 가. 입법예고 사항에 대한 의견 (찬반 여부 및 그 사유)
- 나. 성명(단체의 경우 단체명과 그 대표자 성명), 주소 및 전화번호

첨부 : 1. 서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부개정규칙안 1부.  
2. 신구조문 대비표 각 1부. 끝.

서울특별시 중구 규칙 제 호

## 서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부개정규칙안

서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙 일부를 다음과 같이 개정한다.  
별표를 별지와 같이 한다.

### 부칙

제1조(시행일) 이 규칙은 공포한 날부터 시행한다.

제2조(정원에 대한 경과조치) 이 규칙의 시행으로 감축되는 정원에 해당하는 초과 현원은 초과현원 해소 시까지 정원이 따로 있는 것으로 본다.

[별표] 정원관리기관별 직급·직렬별 정원규정 (제2조 관련)

직렬별 \ 기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
<b>총 계</b>	<b>1,272</b>	<b>817</b>	<b>25</b>	<b>116</b>	<b>314</b>
정무직 계	1	1			
구 청 장	1	1			
<b>일반직 계</b>	<b>1,264</b>	<b>813</b>	<b>21</b>	<b>116</b>	<b>314</b>
<b>3급 소계</b>	<b>1</b>	<b>1</b>			
행정	1	1			
<b>4급 소계</b>	<b>6</b>	<b>5</b>		<b>1</b>	
서기관	3	3			
서기관 또는 기술서기관	2	2			
기술서기관(보건·의무)	1			1	
<b>5급 소계</b>	<b>59</b>	<b>30</b>	<b>1</b>	<b>13</b>	<b>15</b>
행정	36	21	1		14
시설(토목1, 건축1, 지적1)	3	3			
행정·사회복지	2	1			1
행정·녹지	1	1			
행정·보건	2			2	
행정·시설	4	4			
행정·보건·간호	1			1	
의무·약무	1			1	
보건·의료기술·의무·간호	1			1	
의무	8			8	
<b>6급 소계</b>	<b>250</b>	<b>171</b>	<b>3</b>	<b>25</b>	<b>51</b>
행정	154	98	3	9	44
세무	16	16			
사회복지	10	6			4
전산	1	1			
방호	1	1			
공업(기계2, 전기2, 화공1)	5	5			
보건	1			1	
녹지	4	4			
의료기술	1			1	
약무	2			2	
간호	7			7	
환경	2	2			
시설(토목8, 건축6, 지적4, 디자인1, 도시계획2)	21	21			
시설(토목·건축)	1	1			
행정·세무	1	1			
행정·사회복지	3				3
행정·방송통신	1	1			
행정·전산·방송통신	1	1			
행정·보건	3	1		2	
행정·시설(행정4, 토목1, 건축1)	6	6			
보건·의료기술	1			1	
공업(화공)·보건·환경	1	1			
보건진료	2			2	
운전	5	5			

직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
<b>7급 소계</b>		<b>388</b>	<b>264</b>	<b>9</b>	<b>42</b>	<b>73</b>
행정		218	142	6	9	61
세무		21	21			
사회복지		<b>23</b>	<b>10</b>		1	<b>12</b>
전산		3	3			
속기		3		3		
방호		6	6			
공업(기계5, 전기6, 화공3)		14	14			
녹지		3	3			
수의		1	1			
보건		8	3		5	
식품위생		1			1	
의료기술		5			5	
환경		1	1			
약무		2			2	
간호		<b>19</b>			<b>19</b>	
시설(도목16, 건축12, 지적6, 디자인1, 도시계획2, 교통시설2)		<b>39</b>	<b>39</b>			
방재안전		1	1			
방송통신		2	2			
위생		3	3			
시설관리		4	4			
운전		10	10			
전기운영(전기)		1	1			
<b>8급 소계</b>		<b>365</b>	<b>245</b>	<b>2</b>	<b>23</b>	<b>95</b>
행정		<b>192</b>	<b>121</b>	2	6	63
세무		<b>31</b>	<b>31</b>			
사회복지		<b>36</b>	11			<b>25</b>
전산		6	6			
방호		2	2			
공업(기계4, 전기5, 화공1)		10	10			
녹지		<b>5</b>	<b>5</b>			
보건		4			4	
의료기술		5			5	
간호		<b>17</b>	<b>2</b>		<b>8</b>	<b>7</b>
환경		1	1			
시설(도목18, 건축10, 지적7, 교통시설1)		<b>36</b>	<b>36</b>			
방재안전		1	1			
방송통신		3	3			
시설관리		<b>2</b>	<b>2</b>			
운전		10	10			
전기운영(전기)		3	3			
기계운영(기계)		<b>0</b>	<b>0</b>			
사무운영(워드1)		1	1			

직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
<b>9급 소계</b>		<b>193</b>	<b>95</b>	<b>6</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
행정		54	22	2	2	28
세무		14	14			
사회복지		34	6			28
전산		1			1	
방호		6	5	1		
공업(기계5, 전기9)		14	13	1		
녹지		3	3			
보건		2			2	
의료기술		2			2	
환경		1	1			
식품위생		1			1	
시설(토목6, 건축3, 지적3)		<b>12</b>	<b>12</b>			
방송통신		1	1			
시설관리		1	1			
위생		4	4			
운전		<b>29</b>	<b>9</b>	2	3	15
전기운영(전기)		2	2			
기계운영(기계)		3	2			1
사무운영(워드)		9			1	8
<b>전문경력관 소계</b>		<b>2</b>	<b>2</b>			
나군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
다군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
<b>별정직 계</b>		<b>7</b>	<b>3</b>	<b>4</b>		
<b>5급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		1	1			
전문위원		2		2		
<b>6급상당 소계</b>		<b>1</b>	<b>1</b>			
비서		1	1			
<b>7급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		3	1	2		

# 신·구 조문 대비표

현행						
서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙						
[별표] 정원관리기관별 직급·직렬별 정원규정 (제2조관련)						
직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
총계		1,250	812	25	116	297
정무직계		1	1			
구청장		1	1			
일반직계		1,242	808	21	116	297
3급 소계		1	1			
행정		1	1			
4급 소계		6	5		1	
서기관		3	3			
서기관 또는 기술서기관		2	2			
기술서기관(보건·의무)		1			1	
5급 소계		59	30	1	13	15
행정		36	21	1		14
시설(토목1, 건축1, 지적1)		3	3			
행정·사회복지		2	1			1
행정·녹지		1	1			
행정·보건		2			2	
행정·시설		4	4			
행정·보건·간호		1			1	
의무·약무		1			1	
보건·의료기술·의무·간호		1			1	
의무		8			8	
6급 소계		243	165	3	24	51
행정		153	97	3	9	44
세무		15	15			
사회복지		9	5			4
전산		1	1			
방호		1	1			
공업(기계2, 전기2, 화공1)		5	5			
보건		1			1	
녹지		3	3			
의료기술		1			1	
약무		2			2	
간호		6			6	
환경		1	1			
시설(토목8, 건축6, 지적3, 디자인1, 도시계획2)		20	20			
시설(토목·건축)		1	1			
행정·세무		1	1			
행정·사회복지		3				3
행정·방송통신		1	1			
행정·전산·방송통신		1	1			
행정·보건		3	1		2	
행정·시설(행정4, 토목1, 건축1)		6	6			
보건·의료기술		1			1	
공업(화공)·보건·환경		1	1			
보건진료		2			2	
운전		5	5			

개정안						
서울특별시 중구 지방공무원 정원 규칙						
[별표] 정원관리기관별 직급·직렬별 정원규정 (제2조관련)						
직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
총계		1,272	817	25	116	314
정무직계		1	1			
구청장		1	1			
일반직계		1,264	813	21	116	314
3급 소계		1	1			
행정		1	1			
4급 소계		6	5		1	
서기관		3	3			
서기관 또는 기술서기관		2	2			
기술서기관(보건·의무)		1			1	
5급 소계		59	30	1	13	15
행정		36	21	1		14
시설(토목1, 건축1, 지적1)		3	3			
행정·사회복지		2	1			1
행정·녹지		1	1			
행정·보건		2			2	
행정·시설		4	4			
행정·보건·간호		1			1	
의무·약무		1			1	
보건·의료기술·의무·간호		1			1	
의무		8			8	
6급 소계		250	171	3	25	51
행정		154	98	3	9	44
세무		16	16			
사회복지		10	6			4
전산		1	1			
방호		1	1			
공업(기계2, 전기2, 화공1)		5	5			
보건		1			1	
녹지		4	4			
의료기술		1			1	
약무		2			2	
간호		7			7	
환경		2	2			
시설(토목8, 건축6, 지적4, 디자인1, 도시계획2)		21	21			
시설(토목·건축)		1	1			
행정·세무		1	1			
행정·사회복지		3				3
행정·방송통신		1	1			
행정·전산·방송통신		1	1			
행정·보건		3	1		2	
행정·시설(행정4, 토목1, 건축1)		6	6			
보건·의료기술		1			1	
공업(화공)·보건·환경		1	1			
보건진료		2			2	
운전		5	5			

## 현 행

직렬별	기관별	총계	본청	의회 사무 과	직속 기관	동
<b>7급 소계</b>		<b>378</b>	<b>262</b>	<b>9</b>	<b>37</b>	<b>70</b>
행정		218	142	6	9	61
세무		21	21			
사회복지		19	9		1	9
전산		3	3			
속기		3		3		
방호		6	6			
공업(기계5, 전기6, 화 공3)		14	14			
녹지		3	3			
수의		1	1			
보건		8	3		5	
식품위생		1			1	
의료기술		5			5	
환경		1	1			
약무		2			2	
간호		14			14	
시설(토목15, 건축12, 지 적6, 디자인1, 도시계획2, 교통시설2)		38	38			
방재안전		1	1			
방송통신		2	2			
위생		3	3			
시설관리		4	4			
운전		10	10			
전기운영(전기)		1	1			
<b>8급 소계</b>		<b>358</b>	<b>246</b>	<b>2</b>	<b>29</b>	<b>81</b>
행정		191	120	2	6	63
세무		32	32			
사회복지		29	11			18
전산		6	6			
방호		2	2			
공업(기계4, 전기5, 화 공1)		10	10			
녹지		6	6			
보건		4			4	
의료기술		5			5	
간호		14			14	
환경		2	2			
시설(토목18, 건축10, 지 적7, 교통시설2)		37	37			
방재안전		1	1			
방송통신		3	3			
시설관리		1	1			
운전		10	10			
전기운영(전기)		3	3			
기계운영(기계)		1	1			
사무운영(워드1)		1	1			

## 개 정 안

직렬별	기관별	총계	본청	의회 사무 과	직속 기관	동
<b>7급 소계</b>		<b>388</b>	<b>264</b>	<b>9</b>	<b>42</b>	<b>73</b>
행정		218	142	6	9	61
세무		21	21			
사회복지		<b>23</b>	<b>10</b>		1	<b>12</b>
전산		3	3			
속기		3		3		
방호		6	6			
공업(기계5, 전기6, 화 공3)		14	14			
녹지		3	3			
수의		1	1			
보건		8	3		5	
식품위생		1			1	
의료기술		5			5	
환경		1	1			
약무		2			2	
간호		<b>19</b>			<b>19</b>	
시설( <b>토목16</b> , 건축12, 지 적6, 디자인1, 도시계획2, 교통시설2)		<b>39</b>	<b>39</b>			
방재안전		1	1			
방송통신		2	2			
위생		3	3			
시설관리		4	4			
운전		10	10			
전기운영(전기)		1	1			
<b>8급 소계</b>		<b>365</b>	<b>245</b>	<b>2</b>	<b>23</b>	<b>95</b>
행정		<b>192</b>	<b>121</b>	2	6	63
세무		<b>31</b>	<b>31</b>			
사회복지		<b>36</b>	11			<b>25</b>
전산		6	6			
방호		2	2			
공업(기계4, 전기5, 화 공1)		10	10			
녹지		<b>5</b>	<b>5</b>			
보건		4			4	
의료기술		5			5	
간호		<b>17</b>	<b>2</b>		<b>8</b>	<b>7</b>
환경		<b>1</b>	<b>1</b>			
시설(토목18, 건축10, 지 적7, <b>교통시설1</b> )		<b>36</b>	<b>36</b>			
방재안전		1	1			
방송통신		3	3			
시설관리		<b>2</b>	<b>2</b>			
운전		10	10			
전기운영(전기)		3	3			
기계운영(기계)		<b>0</b>	<b>0</b>			
사무운영(워드1)		1	1			

## 현 행

직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
<b>9급 소계</b>		<b>195</b>	<b>97</b>	<b>6</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
행정		54	22	2	2	28
세무		14	14			
사회복지		34	6			28
전산		1			1	
방호		6	5	1		
공업(기계5, 전기9)		14	13	1		
녹지		3	3			
보건		2			2	
의료기술		2			2	
환경		1	1			
식품위생		1			1	
시설(토목6, 건축3, 지적4)		13	13			
방송통신		1	1			
시설관리		1	1			
위생		4	4			
운전		30	10	2	3	15
전기운영(전기)		2	2			
기계운영(기계)		3	2			1
사무운영(워드)		9			1	8
<b>전문경력관 소계</b>		<b>2</b>	<b>2</b>			
나군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
다군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
<b>별정직 계</b>		<b>7</b>	<b>3</b>	<b>4</b>		
<b>5급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		1	1			
전문위원		2		2		
<b>6급상당 소계</b>		<b>1</b>	<b>1</b>			
비서		1	1			
<b>7급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		3	1	2		

## 개 정 안

직렬별	기관별	총계	본청	의회사무과	직속기관	동
<b>9급 소계</b>		<b>193</b>	<b>95</b>	<b>6</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
행정		54	22	2	2	28
세무		14	14			
사회복지		34	6			28
전산		1			1	
방호		6	5	1		
공업(기계5, 전기9)		14	13	1		
녹지		3	3			
보건		2			2	
의료기술		2			2	
환경		1	1			
식품위생		1			1	
시설(토목6, 건축3, 지적3)		12	12			
방송통신		1	1			
시설관리		1	1			
위생		4	4			
운전		29	9	2	3	15
전기운영(전기)		2	2			
기계운영(기계)		3	2			1
사무운영(워드)		9			1	8
<b>전문경력관 소계</b>		<b>2</b>	<b>2</b>			
나군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
다군(비상대비·민방위 요원)		1	1			
<b>별정직 계</b>		<b>7</b>	<b>3</b>	<b>4</b>		
<b>5급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		1	1			
전문위원		2		2		
<b>6급상당 소계</b>		<b>1</b>	<b>1</b>			
비서		1	1			
<b>7급상당 소계</b>		<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>		
비서		3	1	2		